Mox vero in scenam redit improvisi spectaculi
terrore attonita, quum intus adspicerit hominem
recenti caede maculatum; suppliciter in sede mar-

morea sedentem, et ex adverso tetram mulierum cohortem, quae adspicere horrendae, somno sopita, in sellis sedent et impuro halitu viroque, quod ex ore emitunt, sanctam Apollinis aedem contaminant. Auspicato deus interventu suo incertam sollicitamque virginis mentem solatur. APOLLO enim supplicem Orestem promissis et monitis confirmat, eique suadet, inter somnum Furiarum, Mercurio duce, Athenas aufugiat, ubi, caussa ad idoneos judices delata, tam sua quam Minervae opera, faustum judicii exitum sperare possit. Ad quae pauca respondens ORESTES de scena decedit (vs. 64-87).

FURIAS sensim paullatimque per CLYTAEMNESTRAE οἰδωλον, quod in scena obambulat, somno excutuntur (vs. 94-137). Sed quum Orestem non amplius cernant eumque, dormientibus ipsis, elapsum audiunt, vehementi dolore afflictæ Apollinis iniquitatem queruntur, qui, antiquarum dearum numine laeso, ne paricidae quidem scelere templum suum polluere veritus esset (vs. 138-167). Deinde foris propulsatae minisque et conviciis Apollinis percitate, hunc acriter exagitant totiusque rei auctorem et suasorem pronuntiant, qui et paricidium oraculo jussisset et patricidae patrocinetur: se tamen Orestem, quamvis elapsum, non prius missuras, quam materni sanguinis poenam luisset (vs. 168-220). — Contra Apollo ad eum tuendum discedit. Jam, mutata scena, Orestes Athenis in templo Minervae conspicitur deae simulacrum am-

plexu tenens ejusque auxilium implorans. Procedunt e longinquo Furiae, quae chorego ducere parricidam investigantes, inventum obsident et exsecrabilis carmine exposcent (vs. 233-262). Gardent enim, quod eum jam diligenter custodire possint poenasque ei minitantur gravissimas. Frustra sceleratum Minervae auxilium invocare, neque fas esse eum qui matris caede se polluerit facinoris sui arbitros poscere, quum certissimum sit, quemque impietatis sive in deum sive in hospitem sive in parentes commissae justas poenas luiturum: itaque Orestem in ipsarum protestatem traditum saeviter periturum, neque mortuum in Orco cruciatibus liberum fore?

*Μέγας γάρ Αἰδης ἔστιν εὐθυνος βροτῶν,
ἔνερθε χθονός,*

δελτογράψω δὲ πάντ' ἐπωπᾶ φρενί (vs. 260 sqq.).

Sed Orestes ne verbo quidem apud illas se excusans iteratas ad Minervam preces tollit deaque, supplicantum patronae, suum et omnium Argivorum amorem pollicetur fidem et semperternum.

Silencium Orestis et fidem, quam Apollinis monitis et futuro Minervae judicio habeat, graviter indignatae Furiae denuo miserum diris angunt et lugubri carmine devovent.

Negant vel ab Apolline vel a Minerva liberari posse eum, qui propter impium facinus ipsis consecratus sit. Sui enim munieris esse ut, justitiae

leges tuentes, pie sancteque viventibus parcant; qui vero caede se polluerint, eos assidua vindicta persequantur. Ideo matrem Noctem se nunc obteneri, quod Apollo, sceleratum debito supplcio eripiens, ipsarum potestatem infringere non vereatur. Parcam enim votiva sibi carmina dedisse, quibus impios ad mortem usque insectentur; seque superum honoribus destitutas et ab eorum societate remotas, triste domos evertendi munus accepisse idque tanta religione exsequi, ut ne fortissimo quidem mortalium parcant. Se precibus hominum invocari et deorum partibus fungi, nempe sanctissimo vindictae munere, eoque contumeliam compensari qua Jupiter ipsas affecisset, tanquam impuras a coelestium societate arcens. Terram igitur pervagantes impios se insectando fatigare et gravem iis perniciem struere: quemcunque enim adeant, ei honorem et famam perire et domum caligine offusam gemitu impleri. — Quis igitur mortalium ipsarum numen nullis flectendum precibus haud reveratur? Quis honores deneget iis quarum munus divinitus sit sancitum, etiamsi invisas et obscuras sedes inhabent? (vs. 286-360).

Interim progressa in scenam MINERVA, et Furiarum aequa atque Orestis praesentiam admirata, utrosque qui et quales sint exponere jubet.

Narrant Furiae genus suum et officii, quod sustinent, rationem: sciscitanti deae significant quo jure huncce supplicem persequantur: jussa divina

non esse idoneam parricidii caussam, neque illum jurejurando rem decernere velle: itaque se criminiis judicium Minervae committere (vs. 361-399).

Tum Orestes etiam loqui jussus suscepti facinoris rationem deae explicat judiciumque ei mandat. Sic ab utrisque partibus invocata Minerva rem molestam et dubiam juratis judicibus tradere statuit, quibus in posterum rerum capitalium discriminem mandet, monetque litigantes ut, priusquam iudices convenient, quisque sibi testes et praesidia quaerant (vs. 400-453). — Unde novum carmen choricum (vs. 454-493) et Apollinis in jure praesentia explicantur.

Augurantur enim Furiae, si Orestes absolvatur, fore ut, antiquis legibus eversis novisque introductis, mala ex malis orientur. Nam ipsarum potentia et auctoritate sublata, neminem amplius futurum, qui facinora muletet et homines a malis absterreat. Metum autem hominibus salubrem esse, quo si careant, mortales justam degere vitam non posse. Commendant igitur Furiae vitam legibus temperatam; licentiam vero aequae ac tyrannidem aversandam esse demonstrant. Jus et justitiam si colant homines, si parentes honorent, hospites pie excipiant, felices futuros neque unquam prorsus infelices esse posse; iustum vero, tametsi diu scelera exerceat fortunatus et impunis, tandem aliquando miseriis victimum iri et deorum ultione eo adactum, ut

sine ulla misericordia et ab omnibus desertus intereat (1).

Scena iterum mutata, Minerva cum selectis iudicibus conspicitur, quae per praeconem populum silere et Furias primum verba facere jubet. (Praecedit levis Furiarum cum Apolline alteratio, qui subito adstans et quid ea caussa ad ipsum pertineat rogatus respondet, pariter se et tanquam reum et tanquam testem venire.) Jam Orestem Chorus concise de caedis veritate, ratione, auctore, coram iudicibus interrogat (vs. 502-541); Apollini, qui Orestis ad angustias adducti partes tueretur, argumentis et quaestionibus adversatur, et caussae suae justitia fretus concludit dicens, eum frustra Oresti favere, quem constet, tali facinore perpetrato, rite in patria Argivorum sede vivere non posse (vs. 542-602).

Tandem postquam Apollo supplicem deae commendavit, et Agamemnonis mortem graviorem quam Clytaemnestrae fuisse, imo patrem proprii filii parentem esse ipsius Minervae ortu docuit, dea rem satis exploratam esse significat et judices suffragia ferre jubens pronuntiat, se sancto huic Areopagitarum consilio rerum capitalium judicium in omne tempus committere.

Sortes in sitellam conjiciuntur: dum Apollo et Furiae judicium animos, hae minis, ille Jovis auctoritate, sollicitare pergunt. Ultima calculum

(1) Ita recte argumentum hujus carminis adumbravit J. Minckwitz in Comment. p. 144 sq.

adjicit Minerva; deinde inquietis et suspensis ambarum partium animis, suffragiorum numeratione inita, pronunciatur sententia, qua absolvitur Orestes; absolutus diis fautoribus gratias agit, semperiternam amicitiam Atticae incolis jurat, eosque salutans domum proficiscitur (vs. 603-705).

Sed Furiae potentiam sibi ablatam conquerentes, ab Atheniensium terra injuriae poenas exigere constituunt: assiduis tamen Minervae monitis tandem victae accipiunt ejus promissa: fore, ut ira sua in benivolentiam conversa suave *Eumenidum* nomen et templum et sacra solemnia a Atticis accipient. Itaque, votis pro civium salute factis, abeunte Minerva, in sedes sibi destinatas deducuntur a POMPA MULIERUM, quae, faces accensas gerentes, laetis modis sortem celebrant quam dii urbi parassent (vs. 706-944).

Poëta quum docere vellet homines interdum talibus se implicare malis, e quibus deorum tantum interventu expediri possint, Orestem nobis proposuit, qui „facto pius et sceleratus eodem” supplicio divinitus absolveretur.

Itaque hac fabula Orestiae tanquam fastigium impositurus, Aeschylus ab una parte Orestis sortem atrocitate omnia superantem, ab altera vero sapientiam divinam calamitatibus medentem, splendidissimo exemplo exhibuit.

Furiae cultu, verbis, studiis Apollini et Miner-

vae oppositae, moralem, quae dicitur, personam
tuentur: parricidam ex officio persequuntur, an-
gunt, exposcent et jus suum flagitantes probra
et minas in ejus defensores conjiciunt. Earum
partibus, tam lyricis, quam epicis, omnis actionis
tragicae omnisque concitatioris animorum
motus principium continetur (1).

Itaque potiore loco sunt et maiores agendi par-
tes sustinent quam ipse protagonista Orestes (2):
qui quum personam supplicis et sordidati tueatur
seque totum Apollini in clientelam dicaverit, Fu-
riae huic deo perpetuo adversantur, ejus aucto-
ritatem infringere student, iniquitatem expro-
brant, promissis, quae in Areopago facit, iram suam
et diras opponunt.

Cum actione Chori valde conspirant lyricalia car-
mina, quorum priora quidem ad argumentum fa-
bulae solum pertinent (veluti *κομματινά* illa quae
vs. 138 sqq. et vs. 242 sqq. leguntur, parodus
quae vs. 294, et *ὑμνος δέσμιος* qui vs. 309 incipit),
reliqua tamen et cum argumento aptissime cohae-
rent, et gravissimo quod poëta sibi proposuit
consilio egregie inserviunt. Sicut enim in *Apol-*
linis et *Orestis* partibus (vs. 595 sqq. et vs. 274,

(1) Idem obtinet in *Supplicum Choro*: sed Danai filiae
primas agunt suntque revera supplices, qualis h. l. Orestes,
quibus si quis opponeretur opponerentur Aegyptiades.

(2) — «quum primas partes Orestes tenere debeat,
omnia tamen ad eum finem convenire videntur, ut Furiae
potiore loco sint.» — verba Hermanni de trag. et ep.
Poësi comm. XXX ed. Aristot. Poët. 169.

682 sqq.) societatem cum Argivis modo initam celebrat et *Minervae* ore cives ad antiquorum institutorum in primis Areopagi auctoritatem pie reverendam hortatur (vs. 434 sqq. et vs. 609 sqq.), ita in carminibus lyricis ad interiorem reipublicae rationem attendens, civium licentiam carpit et modestiam justitiamque summis laudibus effert. Quid sublimius graviusque sensibus illis, quos sollicito animo effert poëta patriae amantissimus? Quo modo aptius potuit concussae reipublicae ruinam augurari, vel acerbius popularium mores notare, quam nobilissimo hoc Eumenidum carmine: *Nῦν παταστροφαὶ νέων Θεσμίον* ι. τ. λ. (vs. 454)? Scilicet exciderat ex Atheniensium pectoribus prisci aevi simplicitas illa atque severitas, quam in iis desiderabat Aeschylus, quam ipse ardenter colebat, in qua patriae salutem positam censebat:

*Μήτ' ἄναργκον οὖν βίον, μήτε δεσποτογνηγόν
αινέσῃς· παντὶ μέσῳ τὸ οράτος θεός ἀπασεν·
ἄλλ' ἄλλα δ' ἐφορεύεται.*

*ξύμμετρον δ' ἔπος λέγω·
δυσσεβίας μὲν ὑβρις τέκος ὡς ἐτύμως· ἐν δύναμις
φρενῶν ὁ πᾶσιν φίλος πατὶ πολνευκτος δλβος.
ἐξ τὸ πᾶν δέ τοι λέγω· βωμὸν αἰδεσαι Δίκας
μηδέ νιν κέρδος ίδων ἀθέω ποδὶ λαξ ἀτίαρα·
ποινὰ γὰρ ἐπέσται.*

κύριον μένει τέλος. (vs. 472 sqq.)

Similiter in ultimo stasimo vs. 834 sqq. felicitatem describit, qua terra diis grata fruitur;

deprecatur intestina bella, civium concordiam suadet, sapientiam praedicat, cui si studeant cives summi numinis gratia nunquam sint carituri. Ut verbo dicam, Aeschylus ita omnia composuit ad Atheniensium rempublicam, ut credas fere ei propositum fuisse, hac fabula docere: iras et rixas civibus eodem pacto esse deponendas, quo Furiae ferociam suam deposuissent (1).

Habemus igitur, ut sententiam nostram absolvamus, Chorum protagonistae moribus egregie oppositum (2), qui gravissimis fungitur agendi partibus, carmina canit, quorum summa est vis et concinnitas, quique externo habitu et ornatus talis erat, ut, licet vera non sint et e Rhetorum scholis fluxerint quae de ejus prodeundi ratione narrantur (3), summo certe horrore spectantium animos concutere debuerit.

Tandem animadverto, Aeschyli prorsus ingenium referre rationem illam, qua mulieres πρόπομποι excunte fabula in scenam prodeunt et quasi alte-

(1) De politicis Aeschyli sententiis et Athenarum conditione conf. Mueller. Eum. 2^{ae} comment. p. 115 sqq. — Placandarum Furiarum rationem argumentum fabulae esse ex solo *Eumenidum* nomine patet, de quo praeter hypothesis fabulae conf. Hermanni in Recens. Eum. Muell. Opuscc. VI, 117 sqq.

(2) Plane contraria ratio obtinet in *Sept. contra Theb.* et *Prom. vincito*.

(3) Conf. Bernh. p. 744. et omnino Hermanni de Chor. Eum. diss. 1^a. Opuscc. VI, 123. De XV Furiis conf. idem p. 124 sqq.

rius Chori vicibus funguntur: quale duplex chœutarum genus in aliis etiam fabulis obtinuisse, minus tamen perspicuas ob rationes, viri docti existimant (1).

(1) Conf. Henrici Lindner de Choro in Eumenidibus comment. l. l. p. 113. Sunt qui ejusmodi quid in *Oedipo Coloneo* suspicentur. Certior quidem ratio est *Oedipi Regis*; in hac enim fabula rex diserte jubet Sacerdotes cum Supplicum grege discedere vs. 142, dum alium dimittit ad concionem populi Thebani convocandam, vs. 144. — Chorus senum Thebanorum jam accedit vs. 151.

CONCLUSIO.

Ex iis, quae de Choro Aeschyleo fusius disserimus, haec nascitur conclusio :

1. Poëtam Chori rationem et partes in singulis tragœdiis variasse, accommodate ad trilogiae formam qua continebantur.
2. In antiquioribus ejus fabulis Chori dispositionem simpliciorem esse quam in recentioribus.
3. Chorum constare personis, quae ingenuam liberamque mentem præ se ferunt.
4. Chorum *actoris* partes sustinere, easque majores esse in *Persis*, *Supplicibus* et *Eumenidibus*, quam in reliquis fabulis.
5. Ex actoris munere, quod Aeschylus Choro constanter injunxit, sequi, choreutas tales, quales prodeunt, argumento esse aptissimos et ipsa compositione fabulae postulari.
6. In *Supplicibus* et *Eumenidibus* Chorum personam moralem tueri, in *Persis* maximis

agendi partibus fungi; in haec autem fabula ut et in *Supplicibus* actionem cantibus lyricis contineri; in *Eumenidibus* non solum cantibus, sed concinnis etiam sermonibus.

7. Thebaidum in *Septem contra Thebas*, et Oceanidum in *Prometheo vincto* partibus protagonistae mores eminentiores reddi; utroque loco Chorum deuteragonistae (Sophoclei) munere fungi; in illa fabula cantica, in hac sermones frequentari; in illa argumentum fabulae chorici carminibus admodum variari, in hac variari quoque filum fabulae, sed canendi opportunitatem paene deesse.

8. Senum in *Agamemnone* mores ab argu-
mento fabulae prorsus discrepare, et opponi Cly-
taemnestrae Aegisthique moribus; chorentas illos
prolixis carminibus actionem praeparare; post solu-
tionem dramatis graves agendi partes suscipere; omni-
noque interventu suo diversos, qui sibi invicem suc-
cedunt, actus, quasi vinculo inter se connectere.

9. *Choëphorarum* Chorum rei gerendae auto-
rem et consuasorem esse.

10. Chorum vel exordium fabulae facere, vel
paullo post exordium prodire; eum in *Persis* et
Supplicibus προλογίζειν; in reliquis fabulis vel
praeterita repetendo (*Agam.*), vel praesentia de-
scribendo (*Sept. e. Theb.*, *Choëph.*, *Eumen.*)
ea, quae spectatoribus jam explicita sunt, ampli-
ficare. Sed hoc explicandi munere eum non fun-
gi, nec fungi posse in *Prometheo*.

11. Prologum illum plerumque constare ampla parodo, praeter *zōματινά* in *Eumenidibus*, quae edit Chorus primum prodiens vs. 138-167.

12. Praemonitis iis quae ad dramatis intellectum faciebant, vel choregum cum secundarum vel tertiarum actore colloquia jungere (*Pers.*, *Suppl.*, *Agam.*, *Choëph.*, *Eumen.*), vel Chorum per strophas et antistrophas cum protagonista colloqui, ita tamen, ut Chori dux sermonis vices mox solus recipiat (*Prom. vincit.*, *Sept. c. Theb.*).

Gaeterum semper fere Chorum vel excipere actores primum prodeentes, vel ab iis primum compellari.

13. In *Supplicibus* et *Eumenidibus* Chorum primas, in *Persis* primis proximas *colloquendi* partes agere; sed *Persarum* et *Supplicum* compositionem magis lyricam, episodia minus concinna esse: Choruim et concitatiores numeros atque *zōμηνούς* frequentare (*Pers.* vs. 252-281; 680-688; 873-1033. *Suppl.* vs. 805 886; 944-952), et sermonibus cantum immiscere (*Suppl.* vs. 343-432; 715-744).

In *Eumenidibus* contra Chorum concise loqui, et *zōματινά*, quibus in actores invehitur, summa tragica valere (vs. 138-167; 242-272; 757-798).

14. In reliquis fabulis Chorum sermocinandi munere fungi, quotiescumque histriones deficiunt: ita, ut modo plures choreutae commotioris animi sensa lyricis modis exprimant (*Sept. c. Theb.* vs. 659-690. *Agam.* vs. 1090-1150; 1380-1663.

Choëph. vs. 1001-1016); modo choregus trimetro jambico sermones enuntiet (*Sept. c. Theb.* vs. 694-701; 774-802. *Prom.* vs. 434-523; 909-945. *Agam.* vs. 491-574; 601-668; 1039-1059; 1151-1303. *Choëph.* vs. 162-209; 723-771; 825-841; 1047-1058).

15. Actorum etiam sermonibus Chorum se im-miscere, vel ut commoveri se ostendat iis quae in scena aguntur (*Prom.* vs. 690-697), vel ut cantibus suis rei gerendae velificetur (*Sept. c. Theb.* vs. 357-612. *Choëph.* vs. 304-577), vel ut prō-dentiae modestiaeque partes tueatur (*Pers.* vs. 773-785. *Prom.* 1038-1041. *Choëph.* vs. 262-266), vel denique ut actorum sermones proliciat (*Prom.* vs. 560-888).

16. Chorum ab actoribus interdum ad partes vocari et eorum jussu preces pro prospero rerum exitu fundere (*Pers.* vs. 620-666. *Choëph.* vs. 150-161).

17. Chorum perpetuo adhiberi ubi ad novum actum transgrediendum est (exceptis tertio et po-stremo actu in *Prometheo vineto* vs. 284 sqq. et 946, sqq.). Tum, praeente saepe chorego (*Pers.* vs. 524-539. *Suppl.* vs. 620-624; 797-802. *Sept. c. Theb.* vs. 803-812; 841-855. *Agam.* vs. 344-359. *Choëph.* vs. 708-722; 919-922. *Eumen.* vs. 135-137; 283-241), eum melica carmina in-stituere, quorum argumentum cum argimento fabulae arcte cohaeret. In his Chorum modo sollicitudinem suam edere de rebus jam agendis

(*Suppl.* vs. 757-804, *Sept. c. Theb.* vs. 702-773, *Agam.* vs. 353-1004, *Eumen.* vs. 454-493), modo vota pro fausto rerum exitu facere (*Suppl.* vs. 519-594, *Sept. c. Theb.* vs. 269-350, *Choëph.* vs. 772-824; 842-855, *Eumen.* vs. 309-360), modo res perpetratas, si laetae sunt, collaudare, si tristes, conqueri (*Pers.* vs. 540-589, *Suppl.* vs. 625-690, *Sept. c. Theb.* vs. 813-840; 856-937, *Prom.* vs. 397-433, *Agam.* vs. 460-476; 669-760, *Choëph.* vs. 923-966, *Eumen.* vs. 138-167; 834-930).

In his cantibus Chorum praeteritorum memoria saepenumero revocare, et ea describere quibus vel caussam suam muniat (*Suppl.* vs. 519-594, *Eumen.* vs. 294-360), vel praesentem rerum statum reprehendat (*Pers.* vs. 838-872, *Prom.* vs. 524-559, *Choëph.* vs. 578-641), vel de futuro exitu probabiliter vaticinetur (*Sept. c. Theb.* vs. 702-773, *Agam.* vs. 104-254; 360-476; 669-760; 953-1004).

Saepius tamen eum in antiquorum temporum satis considerandis commorari, quam animi sensa, ex rebus in superiore actu gestis percepta, convincere eloqui (*Prom.*). Itaque haec carmina (quorum pleraque *stasima* sunt) prolixiora nonnumquam esse, et poëtam ea saepius adhibuisse, quum propter compositionis simplicitatem episodiorum filium identidem interrumpetur. Denique hos cantus, si argumenta universe species, inter nobilissima antiqueae poësis monumenta

esse referendos: quippe qui, ut impietatis, libidinis, superbiaeque aversandae gravissima continent praecepta, ita deorum potentiam justitiamque ubique celebrant, et pietatis, sapientiae modestiaeque laudes suavibus modis extollunt.

18. Denique Chorum interdum solemini cantu finem imponere fabulae (*Suppl., Sept. c. Theb., Choëph.*).

I

per hanc illam (Omar. N. A. 1. 88) haec
pro acceptissima sententia, plurimum communum
genitrix cum scilicet impensis non concinete

II

propter accipitorem interius celestes per
hunc conseruare secundum datus estipiter hinc
ad hanc vestem ad hanc ad 108. 109.

propter hanc vestem genitrix amicorum sibi
debet esse unum quodcumque secundum sententiam
hunc non habuisse conuenienter si vellet
nihil nisi

III

propter omnem in Orestis tragedie
dumquecumque fuit.

IV

propter hanc vestem summa dies ac Gloriae tristis omnino
non possum VI. 110. ad eum revertitur a festo mortuorum

THESES.

I.

Perperam Ilgen (*Opus. sec. Var. Philol. I*, 65) de Choro Aeschyleo statuit, chororum carminum argumenta cum actione fabulae non concinere.

II.

In Chorum Aeschyleum quadrat elegans partium chorarum descriptio, quam exhibit Horatius in *Epist. ad Pis.* vs. 193-201:

*Actoris partes Chorus officiumque virile
Defendat: neu quid medios intercinat actus
Quod non proposito conducat et haereat
apte etc.*

III.

Choreutarum numerus in Orestiae tragoeidiis quindecim fuit.

IV.

Non recta sunt quae de Chori tragici numero tradit Pollux IV, 110: τὸ δὲ παλαιόν ὁ τραγικὸς

χρός πεντήκοντα ἡσαν, ἔχοι τὸν Εὐμενίδων Λίστην λου· πρός δέ τὸν δύλον αὐτῶν τοῦ πλήθους ἐκποτεθέντος, συνέστειλεν ὁ νόμος εἰς ἐλάττω ἀριθμὸν τοῦ χρόνου.

V.

Parum firmis argumentis nititur K. O. Muelleri opinio de quinquaginta choreutarum numero et quadripartita eorum in quatuor tetralogiae partes distributione.

VI.

Aestimatio partium Chori in *Choëphoris* magnopere pendet a judicio de protagonistae (*Orestis*) moribus. Quem qui ferocem et audacem sibi informant, ut Westrik in *Disput. de Aeschyli Choëph.* etc. p. 152, eidem suffragari possunt Choricas partes improbanti, p. 155 seqq, Potius vero *Orestis* mores leniores dicendi sunt.

VII.

Ratio cur vulgo, auctore Horatio in *Epist. ad Pis.* vs. 182 sqq., facta atrociora de scena tollenda judicant, in Aeschyli tragedias haud convenit.

VIII.

Probabile est, Sophoclis aetate poëtis tragicis licuisse sive singulas, sive plures fabulas in tragicum agonem committere.

IX.

Tetralogias notionem nimis angustis finibus inclusit Welcker, *Aeschyl. Tril.* p. 508 sqq.